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Den 7. december 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 129 til L 77, forslag til lov om 

aflivning af og midlertidigt forbud mod hold af mink, stillet den 30. november 2020 af Erling 

Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 129 til L 77 

”Vil ministeren redegøre for, om landmænd må bringe minkgylle ud på markerne, og om det kan ske 

uden risiko for folkesundheden?” 

Svar 

Indledningsvist kan jeg oplyse, at det efter husdyrgødningsbekendtgørelsen ikke er tilladt at udbringe 

husdyrgødning før den 1. februar. Herved sikres det, at husdyrgødning primært udbringes om foråret, 

hvor kvælstofudnyttelsen er bedst og risikoen for udvaskning af kvælstof mindst. 

Jeg har desuden forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende: 

”Der er ingen restriktioner for udbringning af minkgylle fra besætninger, som ikke har været smittet 
med COVID-19. Det samme gælder for raske besætninger, som ligger inden for 7,8 km af en smittet 

besætning.  

Det kan på baggrund af nuværende viden ikke udelukkes, at minkgylle fra smittede besætninger udgør 

en risiko for spredning af COVID-19, og det skal derfor sikres, at eventuel virus i gylle fra såvel 

mistænkte eller smittede besætninger er inaktiveret, inden det udbringes på landbrugsjord. 

Fødevarestyrelsen har den 2. december 2020 med svarfrist til den 8. december 2020 bedt Dansk 

Veterinær Konsortium (DK-VET) analysere om smitterisikoen til foråret vil kunne være elemineret, så 

gyllen kan køres ud til foråret, uden at det vil medføre en smitterisiko. Den 4. december 2020 sendte 

Fødevarestyrelsen et brev til minkavlere, der har indgået en aftale om rengøring og desinfektion af 

deres smittede minkfarm, hvor minkavlerne opfordres til indtil videre at afvente med at kalke gyllen, 

indtil det er afklaret, om der findes bedre alternativer.” 
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